
DETERMINAZIONE N° 110 del 07/02/2019

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per quanto di competenza, e di cui si propone 
l'adozione.
Il redattore della presente determinazione:                                glerean loris

OGGETTO: FORNITURA  E  POSA  DI  GOMMA  PER  RIPARAZIONI  DEL  PAVIMENTO  DELLA 
SEDE MUNICIPALE.
CIG: Z1826ED36F. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA A FAVORE DELLA DITTA TEKNOLAY S.R.L. 
C.R., VIA BELFIORE, 161B, PRAMAGGIORE VE, C.F./P.IVA 04154960274. -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Ufficio Manutenzioni Immobili

PREMESSO che:
- Nella sede municipale la pavimentazione coprente è in gomma e in alcune postazioni di lavoro a causa 

dell’usura è sollevata o danneggiata ed in entrambi i casi può costituire insidia per i dipendenti;
- E’  necessario  procedere  alla  riparazione  dei  tratti  di  pavimentazione  danneggiata  presso  ogni  singola 

postazione;
- Complessivamente sono 11 i tratti da riparare che consiste nella rimozione della gomma danneggiata ed 

applicazione di pellicola di gomma integra;
- E’ stata interpellata la ditta TEKNOLAY S.R.L. C.R., VIA BELFIORE, 161B, PRAMAGGIORE VE, 

C.F./P.IVA 04154960274, specializzata nella posa e riparazione di qualsiasi  tipo di pavimento, per un 
preventivo di spesa;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50, Nuovo codice 
appalti, contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO inoltre il comma 130, dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha innalzato la soglia 
d’obbligo per ricorrere al M.E.P.A. da 1.000 a 5.000 euro per forniture e servizi;

VISTA la trattativa diretta n. 803916, effettuata all’interno del M.E.P.A. ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A,  
D.Lgs. 50/2016, nella quale la ditta TEKNOLAY S.R.L.C.R. ha applicato un ribasso pari al 2% con prezzo 
finale pari a € 2.205,00, IVA 22% esclusa;

RITENUTO di procedere alla riparazione del pavimento della sede municipale, assumendo il corrispondente  
impegno  di  spesa  a  favore  della  ditta  TEKNOLAY  S.R.L.  c.r.  Via  Belfiore,  161b,  Pramaggiore  VE, 
C.F./P.IVA 04154960274;

DATO ATTO che con apposita procedura informatica è stata richiesta,  ai  sensi dell’art.  3 della  Legge n. 
136/2010,  l’attribuzione  del  Codice,  da  parte  dell’AVCP,  e  pertanto  è  stato  assegnato  il  seguente  codice 
identificativo di gara (CIG): Z1826ED36F;

RICHIAMATO  il  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
ATTESO che l’operatore economico interpellato ha reso, unitamente all’offerta, l’autocertificazione inerente 
il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che l’operatore economico ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché è stata accertata la regolarità del D.U.R.C. della ditta sopra  
indicata;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è 
il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Alberto Gherardi;

VISTI E RICHIAMATI:
- l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere  
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 che ha differito il termine per l’approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2019//2021  da  parte  degli  enti  locali  al  28  febbraio  2019  e  ha  
contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;

- l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio  
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei  
principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione 
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti  nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei  
residui  al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato.” 

- l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli  enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle  
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 

 tassativamente regolate dalla legge;
 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;” 

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  consiliare  n.  11  del  08.03.2018,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 12 del 08.03.2018, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

RICHIAMATE altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano degli  

obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il  PEG 2018/2020 di 

assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo 
provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi) /Piano delle performance;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 dd. 03.01.2019, con la quale è stato approvato il PEG per 
triennio 2019-2021;

VERIFICATO, in ordine al dettato di cui all’art.  163 D. Lgs. n. 267/2000, commi 3 e 5, in materia di esercizio  
provvisorio,  che il  pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi in  quanto per la 
sicurezza delle postazioni di lavoro è necessario intervenire con sollecitudine; 

VISTO l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

VISTO il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:



- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

VISTO il  decreto  sindacale  n.  19 del  29.11.2018 con  cui  è  stata  conferita  all’Arch.  Alberto  Gherardi  la  
reggenza del Settore Lavori Pubblici;

DATO ATTO che  con la  firma  della  presente  viene  espresso  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  affidare  alla  ditta  TEKNOLAY  S.R.L.  c.r.  Via  Belfiore,  161b,  Pramaggiore  VE,  C.F./P.IVA 
04154960274, la fornitura e posa di gomma per riparazioni del pavimento della sede municipale;

3. Di prendere atto:
- in  ordine al dettato di  cui all’art.  163 D. Lgs. n. 267/2000,  commi 3 e 5,  in  materia  di  esercizio  

provvisorio,  che  il  pagamento  della  spesa  di  cui  trattasi  non  è  frazionabile  in  dodicesimi  non  è 
frazionabile in dodicesimi in quanto per la sicurezza delle postazioni di lavoro è necessario intervenire 
con sollecitudine;

- in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti soggettivi richiesti, il contratto si intende  
risolto con il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione delle penalità previste nelle condizioni generali di contratto;

4. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z1826ED36F;

5. Di  dare  atto  che  il  contratto  relativo  si  conclude  secondo  l'uso  commerciale  e  quindi  con  l'offerta,  
accettazione della stessa e comunicazione di quest'ultima alla ditta prescelta;

6. Di dare atto che il  corrispondente impegno di spesa pari ad € 2.205,00 + IVA 22% = € 2.690,10, da  
assumere a favore della ditta TEKNOLAY S.R.L. c.r. Via Belfiore, 161b, Pramaggiore VE, C.F./P.IVA 
04154960274, viene imputato nei seguenti capitoli del Bilancio 2019-2021:

  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2019  S  134/1 ACQUISTO MATERIE PRIME 
E BENI DI CONSUMO 
GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI-
PATRIMONIALI

 
01.05

 1.03.01.02.999  1,345.05  19553 - 
TEKNOLAY SRL 
C.R. - VIA 
BELFIORE 161B , 
PRAMAGGIORE 
(VE) 

2019  S  134/2 PRESTAZIONE DI SERVIZI 
GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI-
PATRIMONIALI

 
01.05

 1.03.02.09.008  1,345.05  19553 - 
TEKNOLAY SRL 
C.R. - VIA 
BELFIORE 161B, 
PRAMAGGIORE 



(VE) 

7. Di dare atto che si procederà all’adempimento di quanto previsto dall’articolo 1, comma 32, della Legge  
190/2012;

8. Di dare atto che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione derivanti dagli artt. 26 e  
27 del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

9. Di  dare  atto  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;

10. Di precisare che all'esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Settore LL.PP., al quale  
verrà trasmessa copia conforme della determinazione stessa;

11. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
 

Responsabile del Procedimento: Arch. Alberto Gherardi
Responsabile dell’Istruttoria ed estensore: gl 

Il Dirigente del Settore
 Arch. Alberto Gherardi



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Alberto Gherardi
CODICE FISCALE: IT:GHRLRT61A22L736I
DATA FIRMA: 07/02/2019 15:31:01
IMPRONTA: 30303864643630316165636262633761323261626166313036373339333131376537656136666662


